

JUL 13 1956  
JUL 24 1956

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,295

PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 13, 1956, TORONTO, ONTARIO

METAI XXV

## Taikos Taryba Kviečia Siekti Nusiginklavimo

TORONTO. — Dr. James G. Endicott, Kanados Taikos Kongreso pirmininkas, ir Bruce Mickleburgh, sekretorius, sugrįžę iš Paryžiaus, kur įvyko Pasaulinės Taikos Tarybos susirinkimas, pranešė, kad Pasaulinė Taikos Taryba nutarė kviesti, kad visi judėjimai, siekiant taikos, veiktų iš vieno už nusiginklavimą.

Susidariusi nauja situacija reikalaujanti, kad taikos jėgos padidintų veikimą už nusiginklavimą. Tarptautinis įsitampimas tiek sumažėjęs, kad dabar yra nauja viltis pasiekti susitarimo sumažinti apsiginklavimą.

Taryba pasiuntė laiškus trijų valstybių, bandančių atominius ginklus, vyriausybėms, kuriuose įspėjama, kad tam tikra dalis radioaktyvaus strontiumo 90 jau pateko į gyvūnų kūnus. Tai pasekmė atominių eksplozijų. Nurodoma, kad tai pavojinga, nes jis gali pažeisti sveikatą būsimųjų kartų.

Laiške siūloma dabar tuojau susitarti:

1. Sudaryti paliaubas visų rūšių ginklų gamyboje.
2. Sutaupas panaudoti taikiems reikalams.
3. Sustoti nuklinius ginklus bandžius.

Pasaulinės Taikos Tarybos susirinkimas Paryžiuje

## Kambodija ir TSRS Pasirašė Sutartį

MASKVA. — Karalaitis Norodom Sihanouk, Kambodijos premjeras, pasirašė čia sutartį su Tarybų Sąjunga, pagal kurią Tarybų Sąjunga teiks ekonominę pagalbą Kambodijai.

Jis taipgi užkvietė Bulgariją, Chruščiovą ir Šepilovą atsilankyti Kambodijon. Data nenustatyta.

Tarybų Sąjunga teiks Kambodijai industrinius įrankius ir lavins jos technikus operuoti. Ji taipgi pasižadėjo pastatyti Kambodijos sostinėje ligoninę.

Sihanouk pareiškė, kad Kambodija visuomet bus draugiškuose santykiuose su Tarybų Sąjunga.

įvyko birželio 23-25 dienomis. Atstovai dalyvavo iš visų pasaulio kampų.

Taryba nesiūlo jokio bendro fronto, tik kviečia, kad visi judėjimai, kurie tik trokšta taikos, dabar sustiprintų veikimą už nusiginklavimą.

Kol eis ginklavimosi lenktynės, tol nebus galima turėti tvirtos ir pastovios taikos. Ginklavimosi lenktynės yra ženklas, kad tautų tarpe nėra tikro pasitikėjimo.

## Jungtinės Tautos Numato Atoslūgi

NEW YORK. — Jungtinių Tautų ekonomistai pranešauja, kad pasireikš atoslūgis išsivysčiusiose šalyse. Jie pastebi dideliems optimistams, kad jie truputį atauštų.

Savo raporte iš 200 pasaulio ekonomistai pastebi:

Prekyba tarp komunistinių šalių ir kapitalistinio pasaulio nuolatos auga. Tas, be abejonės, kaip Japonijoje, Indijoje, Burmoje, Indonezijoje ir Egipte, sumažino rinkas didžiųjų eksporterų.

Kapitalistinio sektoriaus gerlaikis po karo buvo pasėkmės trumpalaikių įtakų. Tos įtakos, sako ekonomistai, likviduojasi.

## PROTINĖS LIGOS PADIDĖJO 65%

TORONTO. — Toronto Protinės Sveikatos Klinika raportuoja, kad praėjusiais metais protinių susirgimų buvo 65 procentais daugiau, negu 1954 metais.

Klinikos vedėjai susirūpinę, ką jie darys, jeigu protinių ligonių skaičius taip augs ir ateityje.

## ŠEPILOVAS ATVYKS I JUNGTINES VALSTIJAS

MASKVA. — Užsienio reikalų ministras Dimitri T. Šepilovas planuoja atvykti į Jungtines Valstijas lapkričio mėnesį. Jis dalyvaus atidaryme Jungtinių Tautų asamblėjos New Yorke.

## AUTO INDUSTRIJA ATLEIDO 10,000

LONDON. — Britanijos industrija pergyvena atoslūgį. Atleido 10,000 darbininkų. Sako sumažėjo eksportas automobilių.

Auto darbininkų unija kalba apie streiką. Kaltina administracijos politiką už atoslūgį auto industrijoje.

## Rekomenduos Stiprinti Militarinę Aviaciją

GETTYSBURG, Pa. — Grįžęs iš Tarybų Sąjungos generolas Twining informavo prezidentą ir kitus aukštus karininkus apie savo įspūdžius. Pasitarimas tęsėsi 80 minučių prieš uždarų duris.

Vėliau Twining reportieriams pasakė: "Kiekybės mūsų aviacija stovi lygiom su TSRS, bet... Jei mes užsnūstume, nežinia kas atsitiktų..."

Jis pripažino, kad Vakarams reikės skaičiuoti su Tarybų Sąjungoje daroma pažanga aviacijoje.

Pasitarime dalyvavo ir gynybos sekretorius Wilson, kuris priešinsis Kongreso paskyrimui bilijono dolerių virš to, ko reikalavo prezidentas bomberių gamybai.

## Kaip Praktikuojama JV Demokratija

NEW YORK. — American Civil Liberties Union planuoja imtis žygių prieš pašto viršininkus už kėsiniimąsi atimti darbininkams konstitucijoje garantuotas teises.

Kiek laiko atgal pašto vyriausybė išleido patvarkymą, kuriame darbininkai perspėjami nekritikuoti viršininkų nei darbo sąlygų bet jų pačių viršininkų leidimo.

Pašto darbininkai organizuoti. ACLU sako, kad jei generalis pašto viršininkas pravestų savo patvarkymą gyvenimui, unija negalėtų net derybas pradėti pirmą, negu gautų valdininkų pavilijimą.

## SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Sąrišyje su Liaudies Balso darbininkų atostogomis, per sekančias dvi savaites Liaudies Balsas neišeis.

## TSRS Ragina Egiptą Pasizadėt Nekariaut

### LENKIJA PAKAITĖ DU MINISTERIUS

VARSUVA. — Lenkijos ministrų kabinete padarytas pakeitimas. Pašalinti du ministrai — automobilių ir geležies pramonės ministrai.

Matomai jie dalinai atsakomingi už Poznanyje įvykusį maištą. Esą, darbininkai turėję nepasitenkinimų, bet jų skundai nebuvo patenkinti laiku. Tuo pasinaudoję priešai ir sukėlė maištą.

## Matęs Orlaivį Skrendant 1,600 Mylių Per Valandą

TORONTO. — Šio miesto biznierių Edgar T. Alberts, apdraudęs kompanijos prezidentas, sugrįžęs pereiną šeštadienį iš Tarybų Sąjungos pasakojo, kad jis matęs Tarybų Sąjungos oro parodoj orlaivius skrendant 1,600 mylių per valandą greitumu.

Jam pasakojo, kad tie orlaiviai gali skristi iki 2,000 mylių per valandą.

Esą galimybių, kad šitie orlaiviai dalyvaus Kanados oro parodoj šį rudenį, kuri ruošinama Toronte.

Jo manymu, oro paroda būtų labai gerai suorganizuota ir padariusi gerą įspūdį visiems užsieniečiams.

## PASIRASĖ PAKTĄ PREKYBOS REIKALU

BUDAPEŠTAS. — Vengrija ir Izraelis pasirašė prekybinę sutartį, apimančią \$2,600,000. Kiek anksčiau buvo sutadaryta sutartis, apimanti \$1,000,000.

Liaudies Demokratijos nediskriminuoja Izraelio, nors jos palaiko gerus santykius ir su arabiškais šalimis.

## JUNGTINĖS VALSTIJOS SU ČIANG KAI-ŠEKU

TAIPEI, Formosa. — Prezidentas Eisenhower laiške, kurį atvežė viceprezidentas Nixonas (užtikrina Čiang Kai-šekiui paramą ir toliau.

LONDON. — Žydų laikraštis, London Jewish Chronicle, raportuoja, kad Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministras, Dmitri Šepilov, lankydamasis Egipte prašė Egipto vyriausybę pasizadėti, kad ji nedarys tokių žygių, kurie privestų prie karo su Izraeliu.

Šepilovas taipgi pastebėjo, kad prieš tam tikrų aplinkybių Tarybų Sąjunga negalėtų atsisakyti duoti ginklų Izraeliui.

Sakoma, kad šis Šepilovo pareiškimas labai sujudinęs Lebanono vyriausybę. Lebanono vyriausybei labai nepatinka, kad Tarybų Sąjunga stovi neutralėj padėtyje: nenori palaikyti arabų politikos ryšium su Izraeliu.

Esą žinoma, kad Lebanonas ir Sirija, Šepilovui lankantis Sirijoje, bandė ištraukti iš Šepilovo pareiškimą, kuris būtų nors kiek prielankesnis arabų pusei, bet tas visai nesileido prie to.

Pareiškime, kurį paskelbė Lebanono ir Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministrai, kalbama tikrai apie abiejų šalių sutikimą palaikyti draugiškus santykius, plėsti prekybą. Izraelis visai neminimas.

Tarybų Sąjunga stovinti už tai, kad arabai ir žydai susitartų taikiu būdu ir gyventų taikoje.

## 650,000 Darbininkų Streikas Tesiasi

PITTSBURGH. — Jungtinių Valstijų plieno darbininkų streikas, apimęs 650,000 darbininkų, tęsiasi. Ryšium su tuo reiškiasi atoslūgis ir eilė kitų sričių. Dešimtys tūkstančių darbininkų atleista laikinai iš darbo, ypač ant gelžkelių.

Pieno industrija pereiną savaitę turėjusi \$250,000,000 nuostolio.

Nežiūrint to, vistik kompanijos nenori suminkštėti ir bent kiek nusileisti darbininkams.

Darbininkai laikosi solidarai ir kovingai.











## 20 Metų Ženybinio Gyvenimo Paminėjimas

Kazio ir Marytės Lapienių 20 metų šeimyninio gyvenimo paminėjimui, birželio 30 dienos vakare, šeštadienį, suvažiavo iš Toronto, Londono ir aplinkinių vietų gražus būrys lietuvių.

Aliešnių, Morkevičių, Raugauskų ir kitų artimų Lapienių draugų surengto pokylio dalyviai netilpo, kad ir didelė tabako barnė. Lietuviškų

dainų, ratelių ir muzikos balsai veržėsi į laukus iš barnės per visus šonus. Taip visi linksminosi iki vėlyvos nakties, o ant rytojaus irgi veik visi susirinko tęsti to taip gražaus pasilinksminimo.

Tarp asmeninių dovanų "jaunavedžiams" buvo įteikta sudėtiniai nupirkta dovanai: rašomasis stalas (desk)

ir didelė dėžė (chest).

Susėdę prie ilgų stalų, gausiai apkrautų įvairiais valgiais ir gėrimais, svečiai vaišinosi ir vedė įvairius pasikalbėjimus. Tabako fermeriai pasakoja vienas kitam, kaip jų tabakas progresuoja; miesčionys kalbasi apie miesto mandrybes; kiti veda karštas diskusijas apie šeimos ir politikos konfliktus, o ant galo stalo vienas išsitaria:

"Ar negerai būtų, kad mes čia besilinksmindami, prisimintume ir Liaudies Balso reikalus?"

"Labai geras sumanymas", pritaria kitas.

Atsiklausus pokylio šeiminkų, Lapienių, ir gavus sutikimą, drg. H. Dabravolskienei padarius atsišaukimą į susirinkusius, o N. Morkevičienei apėjus apie stalus, buvo sudėta \$30.00 Liaudies Balso paramai.

Tai gražus pavyzdys. 25 metai ir daugiau atgal, kada iš mūsų vieni stovėjom eilėje, kad gavus zupės bliūdą, kiti maitinomės iš miesto pašalpos; kiti baladojomės po Kanadą ant freitų ir pėsti, o laimingesni dirbome ilgiausias valandas už visai menką atlyginimą, — tuose laikuose gimė mūsų lietuviškas laikraštis, kurį mes rėmėme su paskutiniais centais. Greitai Liaudies Balsas išaugo į gražų savaitraštį. Taipgi ir mes nekurie ekonominiai pakilome gana gerokai. Tad smagu matyti, kad kada mes skurdom, vargom, sutvėrėm organizacijas, spaudą, kuri mus rišo kaip vienos didelės šeimos vaikus, taip ir dabar, nekurie atsistoję ant stipresnių kojų, visi sueinam, pasilinksminame ir neužmirštame geriausio mūsų šeimos draugystės ryšių palaikytojo — Liaudies Balso.

Antros dienos pokylio pokvarkaryj, visų linksmią nuotaiką sugadino didelė audra. Lietus, žajbas ir griaustinis šturmo apie barnę visu pasiutimu. Retkarčiais kaip ir ledų dundesys atsimušdavo į barnės stogą. Tabako fermerius pradėjo imti nerimas. Po apie valandos šturmingo lietaus siautimo, pradėjo vėl giedrėti.

Ant rytojaus laikraščiai pranešė, kad Tillsonburgo ir Delhi apielinkės tabakos fermeriai nuo to šturmo nukentėjo iki 25%. Wardsville, Lapienių farma, kur mes linksminomės, taipgi apie West Lorne, Rodney ir kitose apielinkėse, audra nepadarė didelės žalos.

Linkėtina Lapieniams ir sūnui Danoldui ilgiausių ir gausiausių metų.

P. S. Draugė Lapieniene su sūnum išvyko į Vakarų Kanadą aplankyti savo brolių.

Vienas iš Dalyvių.

## WINDSOR

### Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovyų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

### Moderniausiajį Storage

dėl apsaugojimo nuo sudėgimo, pavogimo, šilumos ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo FURCOATUS - FUTRAS

Žieminius ir Vasariškus Drabužius į Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Chruuch Ave. TRENMORE 6679  
VERDUN, QUE.

### DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGA IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montreale Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JCS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

### International Gift Parcel Service

1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELAIR 4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių Ligų

6537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623  
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

## \$10.00 JUMS

Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

### Sowinski Fuel Oils

225 OSSINGTON AVE. LE. 5-5120

Pardavimas ir Aptarnavimas Aliejaus Degintuvų ir Pečių

Lietuviška Valgykla

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: LL 46917

Tel. LE. 4-6381

Reš. LE. 4-9100

## JOINT REALTY LTD.

Parduodam namus, tavernus, hotelius, grosernes, mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotuves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius biznius; apšaudžiam namus, automobilius, parduodam apdraudas nuo ligos ir nelaimės.

Kreipkitės pas mūsų atstovą:

JOHN KAMICHAITS

899 BLOOR ST. WEST TORONTO

Laidotuvių Reikale Kreipkitės-Pas

## Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMPIRE 3-0681

## Yorke Brothers

### Funeral Chapel

Žvelkite Kopylėn ir Jaukės Kambaryje

2357 Bloor St. W. ROGERS 7-5241  
TORONTO

## Elora Flower Shop

396 College St. WA. 1-5459

WA. 1-4228

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: LE. 4-4175

DETROIT, MICH.

SPAUDOS

**Piknikas**

Rengia Detroito Draugijų Sąjūdis

**Sekmadienį, Liepos (July) 15 Dieną**

**BEECHNUT GROVE**

Middle Belt Rd., Inkster, Mich.

Kalbės vienas iš "Vilnės" personalo

Kas metai Detroito organizacijos rengia vieną iš didžiausių piknikų Spaudos naudai. Todėl mes kviečiame visus, ne tik Detroito lietuvius, bet ir visų apylinkių dalyvauti piknike ir linksmai praleist laiką. Nuosirdžiai kviečiame Windsoro ir kitus Kanados draugus ir drauges.

Gera Orkestra Šokiams

Visus kviečia Detroito Draugijų Sąjūdio Komitetas.

KELRODIS: Iš Detroito geriausia važiuoti Michigan Ave. iki Middle Belt Rd.; sukite po kairei, pavažiavę apie mylią, rasite pikniko vietą.

Advokatas - Notaras

**WILLIAM PALAMAR**

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

**Modern Dairy**

847 COLLEGE ST. TORONTO  
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

**Domės! -- Domės!**

NUPIGINTA KAINA MEDŽIAGOS

Vyriškiems bei Moteriškiems Kosciunams

Vilnonės - Angliškos; praėjusio sezono  
Nuo \$3.75 iki \$5.75 jardui arba nuo \$11.50  
iki \$18.50 dėl vyriško kosciuno.

Dėl siuntimo į Lietuvą, taipgi galime suteikti  
visa kita, kas reikalinga dėl pasiuvimo kosciuno

J. RACIO

**Belsize Tailors**

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

2011 Yonge St. HU. 9-9526  
Toronto

**SDKLSP Draugijos  
Centro Komiteto  
Kontrolės Raportas**

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinės apyvartos vedamos knygoje už laikotarpį nuo balandžio 1 d. iki birželio 30 d. 1956 m., padaryta revizija ir atrasta sekančiai:

**Pajamų Turėta**

Pašalpos fonde \$820.01  
Pomirtinės fonde 190.71  
Atsargos fonde 277.91

**Išlaidų Turėta**

Pašalpos fonde \$1,344.25  
Atsargos fonde 20.00  
Su birželio 30 d. 1956 m., Draugijos fonduose buvo sekančiai:

Pašalpos fonde \$3,588.15  
Pomirtinės fonde 3,358.69  
Atsargos fonde 2,256.00

Viso pinigais \$9,202.84  
Pergalės bonų \$15,000.00  
Komiteto kocijos 550.00

Bendrai viso \$24,752.84

Kontrolės Komisija:

G. Pabliunas  
A. Petronis  
C. Kevėža

**KAS KAIP REMIA  
LIAUDIES BALSĄ**

(Atkelta nuo 5 pusl.)

bai svarbią dovana, P. Morkaitis, kuris paaukojo žiebtuvėlį (benzinką), dėl pik-

**FRANK VASS, B.A.**

Advokatas - Notaras  
Suite 403 455 Spadina  
Ofiso tel. WA. 2-611  
Residenc. — MI. 9352  
Toronto

**J. LUNSKY**



**AKIŲ SPECIALISTAS**

Egzaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo kurių pašalina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

**M. W. Kellermann**

ADVOKATAS  
12 Richmond St. E.  
Ofiso tel. EM. 6-9591  
Res. — MO. 1232  
Toronto

nikinių laimėjimų, ir E. Račienė, paaukavusi \$2.00 dėl Garbės Stalo. Visiems už aukas ir pasidarbavimą, širdingai ačiū. Administracija

Jūsų Grožis — Mūsų Reikalas!

**Alvena's Pin Curl Shop**

Cold Waves — Shampoo & Fingerwave  
Manicure — Eye Brow Arch

Savininkė: Alvena Meldazytė

899 DUNDAS ST. WEST, TORONTO

Dėl susitarimų: EM. 8-8896

Už Elektra Tik \$2.51 į Mėnesį  
(Flat rate)

—o—  
Nereikia įmokėti  
iš kalno

—o—  
Daug šilto vandens su



Elektriniu vandens  
šildytuvu

—o—  
10 metų garantija

**Brockton Tire & Radio Company**

1617 DUNDAS ST. WEST  
(Brock kampas)

LE. 4-4253. — — — Toronto

**Mes Dabar Parduodam**

Geriausios Rūšies Futras,  
Zakietus, Skraistes ir  
Kelnierius

- Siuvam Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

**PRINCESS FASHION FURS**

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

ir

750 Yonge St.

Telefonas WALnut 1-8971



Automobilių Radiatorių Reikalais  
Prašome Kreiptis

**Intersection Radiator Service**

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių  
automobilių radiatorius

MERLE PORRITT

Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. Rušenienė